<sup>e</sup> Ephes. cap. 6. ver. 13.

<sup>h</sup> Vit. Gildæ. cap. 9.

sic ait Domino, Gratias tibi ago Domine Jesu Christe, qui populum hunc diutim errantem sancti tui nominis gratia misericorditer illuminare dignatus es, et ad cognitionem tuam pervenire fecisti: et qui hactenus infelices et hebetes erravimus in regione umbræ mortis, tandem lux tuæ justitiæ illuxit nobis, et pax perpetua jam regnat in nobis."

Ad Gildæ scripta quod attinet: præter commentarios evangeliorum et historica nonnulla, versus etiam vaticiniorum Balæus<sup>1</sup> illi tribuit; de quibus Buchananus<sup>2</sup> rectissime pronunciavit: "Vaticinia, quæ nomine ejus circumferuntur, ita et sententiis sunt ridicula, et verbis totoque compositionis genere informia et inculta, ut ea nemo sanus Gildæ esse sit crediturus." Eorum specimen in unico hoc epigrammate, quum alia quoque multo adhuc ineptiora, essent ad manum, præbere lectori placuit.

Fata ducis celebris super omnia Scotia flebit,  
 Qui loca septa salo junget ubique sibi.  
 Principe magnifico tellus viduata vacabit  
 Annis bis ternis mensibus atque novem.  
 Antiquos reges, justos, fortes, locupletes,  
 Largos, famosos, Scotia mæsta luget.  
 Ut Merlinus ait; post reges victoriosos  
 Regis more carens regia sceptrâ reget.  
 Væ canet Albania tantis præsağa ruinis;  
 Totaque gens propria fraude perempta jacet.  
 Serviet Angligenæ regi per tempora quædam  
 (Proh dolor!) Albania, fraude subacta sua.  
 Quod respirabit post funus regis avari,  
 Versibus antiquis prisca Sibylla canit.  
 Candidus Albanus, patriotis causa ruinæ,  
 Traditione sua Scotica regna teret.  
 Rex borealis enim, numerosa classe potitus,  
 Affliget Scotos ense, furore, fame.  
 Extera gens tandem sociorum fraude peribit;  
 In bello princeps Noricus ense cadet.  
 Gallica quem gignet, qui gazis regna replebit,  
 O dolor! o gemitus! fratris ab ense cadet.  
 Tristia cessabunt, quæ prospera sine sequentur;  
 Pacis et adveniet tempore grata quies.  
 Historiæ veteris Gildas luculentus arator  
 Hæc retulit parvo carmine plura notans.

<sup>1</sup> Balæus, scriptor. Britann. centur. I. cap. 50.

<sup>2</sup> Buchanan. rer. Scoticar. lib. 5. in rege XLIV.

Ab Hectore Boethio floruisse dicuntur hac tempestate, “ Colmanus Priscus<sup>l</sup>, Medanus, Modanus, et Euchinus episcopi, Christi dogmatis per Scotorum et Pictorum agros pii concionatores :” licet alibi etiam “ Modanus<sup>m</sup> Medanus-que germani, monasticæ vitæ addicti,” sive iidem fuerint, sive diversi, Caroli Magni temporibus apud Scotos “ imitandæ virtutis se ad posteros præbuisse exemplaria” ab eodem memorentur. Colmannum vero Priscum appellat, ut eo epitheto a posteriore Colmanno, Finani in Lindisfarnensi episcopatu successore, distingueret : quos Dempsterus inter se confundens<sup>n</sup>, alium<sup>o</sup> nobis Priscum<sup>p</sup> est commentus; quem Homiliarum de sanctis librum unum scripsisse fingit. Qua eadem licentia ab Euchino<sup>q</sup> quoque Concionum piarum librum unum, et Statutorum ecclesiasticorum alterum : a Medano<sup>r</sup> Laudum monasticæ vitæ librum unum, a Modano<sup>s</sup> ipsius fratre De episcopi officio libros tres, et a Modoco<sup>t</sup> altero, quem horum æqualem fuisse ait, Homiliarum librum unum scriptos fuisse somniat.

His addi possunt abbates etiam illi duo, Odannanus et Convallanus : quorum prioris in Scotichronico suo Johannes Fordonus meminit ; de freti Edenburgici insula Inche-keth dicta, in qua urbs illa Guidi a Beda<sup>u</sup> commemorata sita fuisse existimatur, ita scribens : “ In ea quondam præfuit sanctus Odomnanus abbas suis monachis, quando honorifice recepit sanctum Servanum cum suis sociis in ipsa insula ad primum suum adventum in Scotia ; et cui tunc delegavit insulam de Lewyn ad inhabitandum : quia uterque insulanus miles pro Christo esse contendebat :” Posteriorem in Arthuri tempora pervenisse refert Hector Boethius, et monachorum Ionæ insulæ abbatem extitisse : etsi illius loci abbates aliquos ante S. Columbam haud facile admiserim ; a quo et Ionæ nomen huic insulæ demum

<sup>l</sup> Boeth. Scotor. histor. lib. 8. fol. 151. b.

<sup>m</sup> Id. lib. 10. fol. 191. a.

<sup>n</sup> Dempster. histor. ecclesiast. Scotor. num. 239.

<sup>o</sup> Vid. supra, pag. 184.

<sup>q</sup> Id. num. 461.

<sup>r</sup> Id. num. 869.

<sup>s</sup> Supra, pag. 122.

<sup>p</sup> Dempster. num. 1004.

<sup>r</sup> Id. num. 844.

<sup>t</sup> Id. num. 871.

fuisse inditum, suo loco indicabitur. Verba vero Boethii de Convallano hæc sunt: "Sub idem tempus supplicationes sacræ, quæ tribus diebus ante Christi ascensionis celebritatem fiunt, D. Mamerto Viennensium episcopo authore, sunt in Gallia institutæ; ac a Scotorum sacerdotibus, Convallano egregio Christi dogmatis concionatore suadente, magna cum veneratione receptæ. Erat Convallanus monachorum, qui in Iona insula Christo pie militabant, abbas; vita probatus, insignis doctrina. Nostri habent veteres annales (Johannis Campibelli scilicet et Veremundi; si Dempsterum<sup>w</sup> hic audire libeat) hunc multa prædixisse de Pictorum Britannorumque regni excidio, de Scotorum regum successione, Anglorumque gentis futura in Christum pietate: aperuisse permultis etiam nobilibus secretiora flagitia; quanto discriminè salutis, nisi respicerent, laborarent: unde complures iniquitatem pertæsi, sacris monitis audientes, veræ pietatis operibus sese accommodarunt."

S. Kentigerni, quem S. Servani discipulum et alumnum fuisse diximus, ortum Hector Boethius<sup>x</sup> ita explicat: "Erat ex diva Thamete (Themî, aliorum sententia) Lothi regis filia, dum ejus pudicitiam nobilis quidam adolescens (sunt qui eum asserant Eugenium III. Scotorum regem fuisse) vi expugnaret, genitus:" Thametem<sup>y</sup> vero hanc Modredi et Valvani sororem fuisse vult, filiam Lothi Pictorum regis; qui "Pithlandiæ<sup>z</sup> novum a se nomen Laudoniæ, egregiam ob probitatem, reliquerit ad posteros:" sed qui Hectoris edidit epitomen, sive Johannes Leslæus sive Robertus Turnerus, ut epistolæ ipsius produnt, ille fuerit, ex aliorum potius sententia (quos ego nullos fuisse arbitrator) Annam illi matrem tribuere maluit: "Scribunt<sup>a</sup> nonnulli," inquit, "Eugenium ex Anna, Aurelii Britonum regis sorore et hærede Pictorum regis legitima, divum Kentigernum suscepisse: qui et apud Orchardianos, et

<sup>v</sup> Boeth. lib. 9. fol. 159. a.

<sup>w</sup> Dempster. histor. ecclesiastic. lib. 3. num. 259.

<sup>x</sup> Boeth. lib. 9. fol. 167. a.

<sup>y</sup> Id. lib. 8. fol. 151. a. b.

<sup>z</sup> Id. lib. 9. fol. 164. a. et lib. 10. fol. 199. a.

<sup>a</sup> Leslæ. de reb. gest. Scotor. lib. 4. in rege XLVI.

occidentalem Scotiæ populum, necnon et apud alias gentes in divinis effatis interpretandis, illisque vita ac moribus pie effingendis, diligenter elaboravit.”

Annam illam Lothi conjugem, Utheri Pendraconis filiam, et magni Arthuri sororem fuisse, Galfridus Monemuthensis<sup>b</sup> scripserat: hoc de Arthuro insuper addito: “Lot<sup>c</sup>, qui tempore Aurelii Ambrosii sororem ipsius duxerat, ex qua Walguanum et Modredum genuerat, ad consulatum Lodonesiæ, cæterarumque comprovinciarum quæ ad eum pertinebant, reduxit.” Ubi pronomen ipsius, quod ex Galfridi mente ad Arthurum referendum fuerat, cuius sororium<sup>d</sup> Lothum fuisse voluit, Johannes Fordonus in Scotichronico, re minus attente considerata, ad Aurelium Ambrosium retulit. Indeque Fordonum secutus Johannes Major, et Majorem Hector Boethius, Annam Aurelii sororem statuit: qua ratione et Utheri soror illa fuisset, quæ in Britannica historia filia illius fuisse traditur. Verum Kentigerni matrem non ipsam Annam, sed Thametem vel Thanen Annæ filiam, Walwani et Modredi sororem, extitisse, et Fordonus, et Major, et Boethius consentiunt: et “apud Dalgarnoch Thennæ viduæ (sic enim eam nominat) S. Kentigerni matris, miraculosæ mulieris” memoriam celebrari, ex Scotiis sanctorum fastis Dempsterus<sup>e</sup> annotat: “Illud enim Hæretico Balæo dignissimum commentum, matre virgine natum Kentigernum,” fuisse asserit<sup>f</sup>: qua in re nullius homo fidei insignem in Balæum jacit et immittit contumeliam. Neque enim insanum illud commentum magis execratus est quisquam, quam Balæus<sup>g</sup> ipse; neque quicquam ab eo dictum hic est, quod non ille in Johanne Capgravio, Capgravius in Johanne Tinmuthensi scriptum invenerat: quorum uterque Kentigerni legendam exorsus sic est:

“Rex quidam in septentrionali Britanniae plaga, paganis implicatus erroribus, filiam ex uxore sua genuit

<sup>b</sup> Histor. Britannic. lib. 8. cap. 20, 21.

<sup>c</sup> Ibid. lib. 9. cap. 9.

<sup>d</sup> Ibid. cap. 11.

<sup>e</sup> Dempster. in Menologio Scotico, Julii. 18.

<sup>f</sup> Id. in histor. ecclesiastic. Scotor. lib. 10. num. 753.

<sup>g</sup> Balæ. scriptor. Britann. centur. 1. cap. 61.

speciosam : quæ sæpius audita servorum Dei prædicatione ad agnitionem veritatis, idolorum cultu penitus abdicato, meruit pervenire. Et licet baptismi gratiam nondum consecuta, viam tamen mandatorum Dei mente devota et humili custodire satagebat : orationibus crebris et eleemosynis dedita, quantum ob metum patris pagani licebat, ecclesiasticæ disciplinæ et operibus bonis sedula insistebat. Mariæ virginis integritatem fœcundam venerando admirans et diligens, præsumptuosa audacia et quadam temeritate fœminea in conceptu et partu illi assimilari et eam imitari desiderans ; assiduis precibus Regem cœlorum et Dominum super hoc deprecari sæpius cœpit. Elapso demum temporis spatio, inventa est illa in utero habens : et magnificans Deum, desiderium suum adimpletum esse simpliciter credebat. Quod enim in ea natum est de complexu humano suscepit : sed ipsa multoties asseruit et juramento constrinxit, quod a quo, vel quando, aut quomodo conceperit, in conscientia non habebat. Populus enim diœcesis sancti Kentigerni stultus et insipiens ipsum de virgine conceptum et natum adhuc astruere non veretur."

Vitam Kentigerni a Jocelino Furnesii monacho uberius ac fusius descriptam in Cottoniana bibliotheca vidimus : quæ quoniam ad manum jam non est, ex Johanne Tinmuthensi nonnulla huc spectantia visum est decerperc. Postquam igitur dixisset ; regem illum paganum, quem alii Lothum<sup>h</sup> fuisse volunt, Laudoniæ sive Pithlandiæ dominum, filiam suam gravidam deprehensam c fastigio montis Duppelder dejectam incolumem evasisse, et naviculæ coriaceæ<sup>i</sup> sine remigio impositam in locum Collenros dictum (ad Forthæ æstuarium ille situs est, quod Laudoniam a Fifa dividit) appulisse, ibique sine obstetricis ope filiolum peperisse : de S. Servano superveniente subdit : " Mane accedens ad locum, et visa matre cum filio, patria lingua dixit, Mochohe, Mochohe ; quod Latine dicitur, Chare mi, chare mi : et subjunxit : Benedictus qui venisti in nomine Domini. Suscepit ergo eos et enutrivit, ac baptizavit : vocavitque matrem Tanen, et puerum Kien-tiern,

<sup>h</sup> De quo supra, cap. 14. pag. 31.

<sup>i</sup> Vid. supra, pag. 140.

quod interpretatur capitalis dominus. Profecit ergo puer bonæ indolis in disciplinis literarum, et in exercitiis sanctarum virtutum; et præ cunctis consortibus suis in oculis sancti Servani dilectus fuit: illumque Munghu, quod Latine dicitur charissimus amicus, ex consuetudine appellavit:” quod vocabulum an Picticæ fuerit originis haud facile definiverim: licet Cul-ros juxta quam Servanus vixisse, et Fordon in qua magister ipsius Palladius vita functus fuisse traditur, ad australium Pictorum, quos Nini-anus ad fidem convertit, ditionem pertinuisse liqueat. Illud certe constat, non alio quam sancti Mungho nomine Kentigernum ad hodiernum usque diem a Scotorum vulgo compellari.

Tum, Kentigerni sub Servani disciplina educatione exposita, et ab illius sodalitate dicessu<sup>k</sup>, anno ætatis suæ vigesimo quinto Glascuensis diœceseos episcopum consecratum fuisse Johannes narrat: “Procedens inde vir Dei,” inquit, “in loco nomine Glasghu in multa abstinentia vixit: donec rex et clerus regionis Cambrensis cum cæteris Christianis, licet paucis, ipsum plurimum renitentem in pastorem et episcopum eligerent. Accito autem de Hibernia uno episcopo, more Britonum et Scotorum, in episcopum ipsum consecrari fecerunt. Mos enim in Britannia inoleverat, in consecratione pontificum tantummodo capita eorum sancti chrismatis infusione perungere, cum invocatione sancti Spiritus, et benedictione et manus impositione. Insulani enim quasi extra orbem positi, emergentibus paganorum infestationibus, canonum erant ignari: ecclesiastica ideo censura ipsis condescendens excusationem illorum admittit in hac parte. Sanctus autem Kentigernus hujus ritus errori, sicut infra dicitur, plenius satisfecit:” quod vero infra dicendum promittit, hoc est: “Vir Dei septies Romam adiens, sancto Gregorio speciali Anglorum apostolo totam vitam suam, electionem et consecrationem et omnes casus, qui ei acciderant seriatim enodavit. Sanctus vero papa illum virum Dei et Spiritus sancti gratia plenum intelligens, consecrationem ejus quam

<sup>k</sup> Vid. supra, pag. 214, 215.

a Deo noverat provenisse confirmavit: ipsoque multoties petente et vix impetrante, quæ decrant consecrationi ejus supplens, in opus ministerii a Spiritu sancto illi injuncti destinavit."

Quomodo autem Glascuensem episcopatum ille administraverit, deinceps enarrat Tinmuthensis: "Cathedralem sedem in urbe Glasguensi constituit: et magnam congregationem secundum formam primitivæ Ecclesiæ viventem ibidem ordinavit. Nondum renatos in sua diœcesi ad fidem convertit, apostatas et hæreticos sua doctrina sana ad sanctæ matris Ecclesiæ gremium revocavit, dæmonum simulachra ubique subvertit, nonnullas ecclesias construxit, parochias certis limitibus distinxit: et ubique lucrum animarum quærendo proficiscens, non equo vectus, sed more apostolorum pedes ire volebat. Ne autem panem suum otiosus comederet, manibus suis in agricultura laborare consuevit." Post mortem deinde Marken regis Cambrensis sede Glascuensi pulsum, Elguensem<sup>1</sup> episcopatum suscepisse, ac tandem a Rederech sive Roderico rege revocatum veterem suam cathedram repetiisse docet.

"In Cambrensi," inquit, "regno omnibus Kentigerni inimicis diversis eladibus et vario morborum genere consumptis, regionis incolæ viam Domini relinquentes, et tanquam canes ad vomitum reversi, ad idololatriæ ritum prolapsi sunt. Cælum igitur, terra, mare, et omnia quæ in eis sunt, subtraxerunt eis obsequium et consuetum adjutorium; famesque super terram multo tempore prævaluit. Suscitavit tandem Dominus regem nomine Rederech, a discipulis sancti Patricii in Hibernia baptizatum: qui in toto corde quærens Dominum, fidem Christi reparare in regnum studebat. Direxit cum literis ad sanctum Kentigernum nuncios, obsecrans per nomen Domini et obtestans, ne pastor oves diu desolatas et sine custodia destitutas ulterius deserendo sui subtrahat curam: indignum esse asserens, ut sponsus sponsam, pastor ovile, præsul ecclesiam suam derelinquat; pro cujus amore animam ponere debet, ne mercenarius fiat. Denunciavit etiam

<sup>1</sup> Supra, cap. 14. pag. 85, 86.

defunctos esse, qui quærebant animam ejus. Admonitione igitur angelica sanctum Asaph successorem suum constituit; et cum sexcentis sexaginta fratribus terram Cambrensem repetere cœpit. Cui rex cum ingenti multitudine obviam processit, laudans Deum."

"Quos cum sanctus benedixisset, ait: Quicumque saluti hominum invident, et verbo Dei adversantur, in virtute Domini nostri Jesu Christi protinus discedant: ne credituris aliquod impedimentum ingerant. Quo dicto, sub nimia celeritate ingens larvarum multitudo, statura et visu horribilis, a cœtu illo exiens omnibus videntibus aufugit: ex quorum visione timor magnus et tremor omnes apprehendit. Confortans eos sanctus et corroborans, in quales crediderant denudavit: et ad credendum Deo viventi corda omnium astantium excitavit. Evidenti namque ratione ostendit, idola muta, figmenta hominum vana, et igni potius quam numini deputanda. Elementa etiam, quibus inesse credebant numina, creaturas esse docuit; ex conditoris dispositione, ad usum hominum et ministerium ac adjutorium esse plasmata. Weden vero, quem principalem Deum crediderunt, et præcipue Angli<sup>m</sup>, de quo originem duxerant, cui et quartam feriam consecraverant, hominem fuisse mortalem asseruit et regem Saxonum, a quo plures nationes genus duxerant. Hujus, inquit, corpore in pulverem resolato, anima in inferno sepulta æternum sustinet ignem. Cumque multa ad fidem pertinentia in planitie campi nomine Holdelin plebi prædicasset: terra, in qua sedit, in oculis omnium crevit in monticulum altum, et manet ibi usque in diem hodiernum. Omnes autem hæc mirabilia videntes, in fide instructi, baptismum susceperunt."

Hæc narratio si vera sit; inter Anglorum primos Bernicii, Kentigerni ministerio, fidem Christianam suscepisse sunt dicendi: quos in regno hoc Cambrensi sive Cumbrensi una cum Britonibus hoc tempore consedissee supra<sup>n</sup> declaravimus. Unde et in historia<sup>o</sup> Britannicâ Aurelium

<sup>m</sup> Vid. supra, cap. 12. op. tom. 5. pag. 444.

<sup>n</sup> Pag. 203, 204, 205.

<sup>o</sup> Galfrid. Monemuth. lib. 8. cap. 8. et Matth. Florileg. ad ann. 490.

Ambrosium Octlæ et Eosæ sive Ebusæ Anglo-Saxonum ducibus in fidem a se receptis dedisse regionem juxta Scotiam legimus: quod de Galvedix terra Gulielmus Caxtonus et Johannes Major accipiunt, licet Johannes Tinnuthensis, vulgarem illum a nobis jam refutatum errorem secutus, Pictis illam attribuat: de Kentigerni laboribus porro adjiciens: "Pictorum patriam quæ modo Galwedix dicitur ab idololatria et pravitate hæretica doctrina sua purgavit, Albaniam convertit, ecclesias construxit, et monasteria multa fundavit. Misit ex discipulis suis ad Orchades, Norwegiam et Islandiam luce fidei imbuendas."

Ut autem in Albania Kentigernus Scotos, si qui a B. Patricii discipulis conversi adhuc non fuerant, ad fidem Christi perduxit: ita ejusdem æqualis Columba Pictorum reliquam partem, quæ S. Niniani opera religionem Christianam nondum susceperat, nostris sacris primus imbuat. De quo venerabilis Beda, ecclesiasticæ suæ historiæ libro tertio, capite quarto: "Anno incarnationis Dominicæ DLXV. quo tempore gubernaculum Romani imperii post Justinianum Justinus minor accepit, venit de Hibernia presbyter et abbas habitu et vita monachi insignis, nomine Columba<sup>p</sup>, Britanniam; prædicaturus verbum Dei provinciis septentrionalium Pictorum, hoc est, eis quæ arduis atque horrentibus montium jugis ab australibus eorum sunt regionibus sequestratæ. Namque ipsi australes Picti, qui intra eosdem montes habent sedes, multo ante tempore (ut perhibent) relicto errore idololatriæ fidem veritatis acceperant, prædicante eis verbum Nynia episcopo:" et libro quinto, capite decimo: "Erat Columba primus doctor fidei Christianæ transmontanis Pictis ad aquilonem; primusque fundator monasterii, quod in Hii insula multis diu Scotorum Pictorumque populis venerabile mansit. Qui videlicet Columba nunc a nonnullis composito a cella et Columba nomine, Colum-celli vocatur." Et post eum, Notkerus Balbulus in martyrologio, ad quintum Idus Junii: "In Scotia, insula Hibernia, depositio sancti Columbæ, cognomento apud suos Columkilli; eo quod multarum

<sup>p</sup> Ita in antiquissimis MSS. hic legitur; non ut in editis, Columbanus.

cellarum, id est, monasteriorum vel ecclesiarum institutor, fundator, et rector extiterit:" siquidem unus hic centum<sup>a</sup> cœnobiorum fundator fuisse traditur.

Atque hoc ille cognomento, quod apud Hibernos nostros ad hunc usque diem retinet, cum ab aliis Columbis sive Columbanis (ut enim Ninia<sup>r</sup> et Ninianus, Offa<sup>s</sup> et Offanus, ita unum et idem nomen est Columba<sup>t</sup> et Columbanus) qui non pauciores quam viginti numerantur, distinguatur; tum a celeberrimo illo Columbano, Luxoviensis in Burgundia et Bobiensi in Italiâ cœnobia conditore: quem eos etiam, qui ob hoc ipsum alios reprehenderunt, a nostro hoc non satis exquise secrete deprehendi. Melchiorem Goldastum<sup>u</sup> et Thomam Dempsterum<sup>v</sup> dico: quorum prior ex mera segnitie, (cujus diligentissimum Molanum sine omni ratione hic insimulat) citata Bedæ loca ab hoc de quo agimus Columba ad alterum Columbanum trahit; posterior, majore adhuc oscitantia, et Columbam nostrum cujus ab Adannano cum Columbano illo cujus a Iona vita conscripta habetur confundit: et superiora illa Notkeri de Columkillo verba ad alterum illum Columbanum referenda esse contendit: producta etiam, quod mireris, ad id confirmandum postrema Notkeri clausula, quæ Columkillum a Columbano S. Congelli discipulo et S. Galli magistro clarissime separat ac disjungit.

"De S. Columbæ vita et verbis nonnulla a discipulis ejus feruntur scripta haberi:" ait Beda<sup>x</sup>, et ex successoribus ipsius in Hyensi præfectura unum "Cummeneum Album librum de virtutibus sancti Columbæ scripsisse" confirmat Adamnanus<sup>y</sup>. Patria Hibernum fuisse, officia ejus ecclesiastica docent, tum in Hibernico tum in Scotico

<sup>a</sup> Jocelin. vit. Patricii, cap. 89.

<sup>r</sup> Supra, pag. 200.

<sup>s</sup> Alcuin. epist. 54. et 77. edit. Paris.

<sup>t</sup> Jonas in S. Columbani, et Walafridus Strabus in S. Galli vitæ initio Notkerus. Balbulus in hymno de Columbano. tomo 5. antiqu. lect. II. Canisii, pag. 747.

<sup>u</sup> Goldast. not. in Columbani carm. cap. 1. pag. 70, 71.

<sup>v</sup> Dempster. histor. ecclesiast. Scot. num. 245. pag. 143. et 146.

<sup>x</sup> Bed. hist. lib. 3. cap. 4.

<sup>y</sup> Adamnan. vit. Columbæ, lib. 3. cap. 5. edit. II. Canisii.

breviario: ex quorum priore, isti olim recitabantur versiculi:

Felix Hibernia Columbam genuit:  
 Qui de prosapia regali claruit;  
 Sed morum gratia magis emleuit.

Ex posteriore, isti:

Relinquens patriam caram Hiberniam,  
 Per Christi gratiam venit ad Scotiam:  
 Per quem idonea vitæ primordia  
 Rex gentis sumpsit Pictinæ.

Quibus non dissimiles Simeonis Scoti rhythmos addere liceat; qui, Alexandri regis jussu, vel acta Columbæ scripsit ipse, vel Adamnanum, cui carmen hoc adjunctum invenimus, saltem exscripsit:

Sancte Columba pater, quem fudit Hibernia mater,  
 Quem Christi numen dedit Ecclesiæ fore lumen;  
 Quæ tibi scripta damus, tibi sint accepta rogamus.  
 Nam licet indigne, tua scripsimus acta benigne;  
 Scripsimus et vitam virtutis ab arce politam.

Genus illius, in principio vitæ ejus Adamnanus ita explicat: "Sanctus Columba ex nobilibus fuit oriundus gentilibus; patrem habens Feidlymyd filium Fergus, matrem Æthneam nomine." Hujus Fergusii, patris Fedlimidii sive Felinaci, meminit Jocelinus in vita B. Patricii, capite octogesimo nono, quem scholiastes<sup>z</sup> non recte putavit magnum illum Fergusium<sup>a</sup> fuisse, Erci filium, in centesimo et trigesimo septimo ejusdem operis capitulo memoratum; qui Scotiæ regibus dedit originem. Fergusius enim S. Columbæ avus, ut ex Hibernicis libri Ballimotensis et Sliguntinigenalogiis didicimus, filius Conalli fuit, filii Nelli Næigiallach<sup>b</sup>, a quo Conallo, vel saltem, ut scholiastes ille credidit, a Conallo filio ejus, majore<sup>c</sup> natu Fergusii fratre, totus ille Ultoniæ tractus nomen accepisse existi-

<sup>z</sup> Florileg. Thomæ Messinghami, edit. Paris. ann. 1624. pag. 61.

<sup>a</sup> De quo supra, pag. 145.

<sup>b</sup> De quo supra, pag. 115.

<sup>c</sup> De quo Jucclin. in vit. Patricii, cap. 88.

matur, qui Giraldo Cambrensi<sup>d</sup> Kenel-cunnilla, nobis hodie Tir-conell appellatur.

Parentum vero simul et germanorum S. Columbæ nomenclationem hanc ad calcem Adamnani Cottoniani adjectam reperi: “ Fedlimith pater ejus, filius Ferguso. Aitlne mater ipsius, filia filii<sup>e</sup> Navis. Iogen germanus, frater Columbæ junior. Item tres germanæ sorores ejus. I. Cuiminne, mater filiorum Meic Deruil: qui nominantur Mernooc, et Lafrenc, et Meldal, et Bran qui sepultus est in Daurncalchaich. II. Alincholeth, mater filiorum Enain: quorum unus Colmaan dicebatur. III. Sineth, mater virorum Mocuccin Cuileaque: quorum nomina sunt, Aidanus monachus, qui sepultus est in Hicuilvisci; et Conrii Mocuccin, qui sepultus est in Dair-maig; Abia Cocummi Mocuccin, qui valde senio fessus presbyter sanctus in Iona insula præsentem finivit vitam.”

De Dair-maig, cujus hic facta mentio, et cœnobio a S. Columba ibidem fundato, Adamnanus, qui monasterium<sup>f</sup> Roboris sive Roboreti campi illud subinde nominat, ita meminit: “ Vir<sup>g</sup> beatus in mediterranea Hiberniæ parte monasterium, quod Scotice dicitur Dairmaig, divino fundavit nutu. Et venerabilis Beda: Fecerat<sup>h</sup>, prius quam Britanniam veniret, monasterium nobile in Hibernia; quod a copia roborum Dearnach lingua Scotorum, hoc est, campus roborum cognominatur.” Et Johannes Capgravius, vel Timmuthensis potius, in vita Columbæ: “ Roboreti monasterium, quod lingua Scotorum Armach, hoc est, campus roborum (id est, quercuum) in Hibernia est.” Eam Hector Boethius<sup>i</sup> Hermathiam vocavisse videtur. Doctissimus Camdenus<sup>k</sup> sedem nostram archiepiscopalem Armachanam a Beda eo nomine designatam, ibidemque celeberrimum monasterium circa annum salutis DCX. a Columbano fuisse extractum, existimavit: quum tamen

<sup>d</sup> Girald. Topograph. Hibern. distinct. 1. cap. 6.

<sup>e</sup> Mac-nave.

<sup>f</sup> Adamnan. vit. Columbæ, lib. 1. cap. 31. lib. 2. cap. 2. et lib. 3. cap. 19.

<sup>g</sup> Id. ibid. lib. 1. cap. 3.

<sup>h</sup> Bed. histor. lib. 3. cap. 4.

<sup>i</sup> Boeth. Scot. hist. lib. 9. fol. 167.

<sup>k</sup> Camden. in Hibernia, pag. 764, 765.

ante adventum Columbæ in Britanniam et annum Christi DLXV. monasterium Dearmachanum esse constitutum ipse Beda clare indicet; atque anno DCX. non hunc sed alterum illum Columbanum, Luxoviensis et Bobiensis cœnobii conditorem, vixisse liqueat. Columbæ vero Dearmach eadem ipsa est quam Giraldus Cambrensis<sup>1</sup>, non Dernach, ut habet liber editus, sed ut MSS. Dervach vel Dermach: (literam enim M. aspiratam et V consonam eodem pene sono Cambro-Britanni<sup>m</sup> et Hiberni efferunt: quomodo et apud Latinos, in Festi epitoma, amita ab antiquioribus avita vocitata, et promulgatæ leges dicebantur quasi provulgatæ) ubi Midæ illum debellatorem Hugonem de Lacy, “a securibus male securum, dolo Hibernensium suorum” interemptum fuisse narrat. In regio comitatu ea est, Durrogh vulgo appellata: quæ monasterium habuit S. Columbæ nomine insigne; inter eujus *κειμήλια* evangeliorum codex vetustissimus asservabatur, quem ipsius Columbæ fuisse monachi dictitabant: ex quo, et non minoris antiquitatis altero, eidem Columbæ assignato, quem in urbe Kelles sive Kenlis dicta Midenses sacrum habent, diligenti cum editione vulgata Latina collatione facta, in nostros usus variantium lectionum binos libellos concinnavimus.

Ab hoc Roboreo sive Roboreti campo diversum Roboretum est illud, quod discriminis causa in melioribus Adamnani codicibus Calgachi vel Calcagi appellatur: de quo duo monachi S. Columbæ loquuntur, apud eundem, libro primo, capite secundo, “Nuper de Britannia remigantes, hodie a Roboreto Calgachi venimus.” Urbs episcopalis Derriensis illa est, Derry Columcille, hoc est, Roboretum S. Columbæ, a nostris dicta; in portu navigantibus e Iona insula maxime opportuno collocata: quum monasterium Roboris campi in mediterranea Hiberniæ parte positum fuisse docuerit Adamnanus: et quidem ultra campum Breg Midensium; ut hæc, in ineditis ejusdem Adamnani, de Librano monacho ostendit narratio: “Pro quadam monasteriali utilitate ad Scotiam (sive Hi-

<sup>1</sup> Girald. Hibern. expugnat. lib. 2. cap. 24.

<sup>m</sup> Vid. Camden. Britann. pag. 195. 496. 501. et 525.

berniam) missus valde senex, statim ut de navi descendit, pergens per campum Breg, ad monasterium devenit Roborei campi; ibidemque hospes receptus hospitio, quadam molestus infirmitate, septima ægrotationis die in pace ad Dominum perrexit, et inter S. Columbæ electos humatus est monachos." In campo autem Breg sita est Themoria sive Taraglie, vetus monarcharum Hiberniæ regia: cujus in decimo septimo capite, ex vitæ B. Patricii scriptoribus, semel atque iterum mentionem facturi, hic unicum hunc ex S. Declani actis descriptum locum subjicere satis esse putamus: " S. Declanus ad regionem Breg, ad pristinam suam patriam, perrexit: et invenit magnum honorem apud regem Themoriæ et principes regionis Breg. In regione enim Breg Themoria est: inde autem S. Declanus originem sui generis traxit."

De tempore adventus B. Columbæ in Britanniam, et totius vitæ curriculo, atque altero in Hy insula posito ab eo monasterio, hæc insuper Beda commemorat: " Venit Britanniam Columba regnante Pictis Bridio filio Meilochon rege potentissimo, nono anno regni ejus; gentemque illam verbo et exemplo ad fidem Christi convertit. Unde et præfatam insulam (Hy) ab eis in possessionem monasterii faciendi accepit. Neque enim magna est, sed quasi familiarum quinque juxta æstimationem Anglorum: quam successores ejus usque hodie tenent; ubi et ipse sepultus est, cum esset annorum septuaginta septem, post annos circiter triginta et duos ex quo ipse Britanniam prædicaturus adiit."

Adamnanus Pictorum regem hunc Brudeum<sup>n</sup> vocat: et quum primum S. Columba ad eum accessit, a fide Christiana alienum fuisse innuit<sup>o</sup>: quod et Scotici breviarii hymnus ille jam citatus clarius indicat, et scriptor vitæ Comgalli verbis hisce apertissime significat: " Venerunt aliquando beatissimi tres abbates, scilicet sanctus Comgallus, sanctus Columba, et sanctus Calinnechus, ad regem gentilem nomine Brudeum." Et Scotichronici col-

<sup>n</sup> Adamn. vit. Columb. lib. 2. cap. 20. et 28.

<sup>o</sup> Id. ibid. cap. 22.

lector, illis: "Eum sanctus Columba Pictiniam adveniens ad fidem convertit." Hector<sup>p</sup> vero Boethius ad Laudoniam usque Brudei regnum extendit; regemque cum gente Pictorum a Pelagiana peste S. Columbam liberavisse asserit: "Progressus in Laudoniam," inquit, "Brudeum Pictorum regem (erat is Lothi regis, de quo ante memoratum est, nepos ex fratre cui Melothon nomen: et ob id Lotho sua cum posteritate extincto Pictorum regno admotus) simul cum gente pie docendo ac disserendo de Christianæ fidei arcanis a Pelagii delirio, quam pestem Pictorum quidam longa cum Britannis consuetudine docti secum domum retulerunt, purgavit, veraque religione instituit." Verum Laudoniam eo tempore non ad Pictos sed ad Britones et Anglos pertinuisse jam docuimus<sup>q</sup>: et tum ex Beda tum ex Adamnano<sup>r</sup> certo constat, in Pictis ab idololatria et superstitione ethnica ad fidem Christi convertendis S. Columbam omnem suam curam atque operam posuisse: ut eunquæ Boethius id dissimulaverit, atque in Pelagiana hæresi Pictorum quorundam mentibus insita evellenda potissimum eum laboravisse credere nos voluerit.

Quum vero anno incarnationis Dominicæ DLXV. et nono regni Bridii Columbam adisse Britanniam, in Beda Hermannus Contractus legeret; anno Christi DLVII. Bridium regnare cœpisse retulit. Indeque in vulgato Marcellini comitis chronico, Indictione V. anno post consulatum Basilii XVI. annotatum legimus: "In Britannia Bridus rex Pictorum efficitur." Nam et hujus et sequentis et sex præcedentium annorum res gestas, ex Johannis Cuspiniani in Cassiodori consulares fastos commentariis descriptas, ad hos annales ausu temerario Onuphrius Panvinius attexuit: quum eas non ex Marcellini aliquo codice, sed ex Hermanni Contracti<sup>s</sup> chronico Cuspinianus desumpsisset. Quod minus animadvertens eruditissimus Scaliger, non solum Onuphrii errorem hunc in nova sua editione non correxit; sed etiam subdititii hujus Marcellini autho-

<sup>p</sup> Boeth. Scot. hist. lib. 9. fol. 166. b.

<sup>q</sup> Supra, pag. 202, 207. Vid. Bed. hist. lib. 1. cap. 12. et lib. 4. cap. 26.

<sup>r</sup> Vid. Adamn. vit. Columbæ, lib. 2. cap. 10, 18, 19.

<sup>s</sup> Tom. 1. antiqu. lect. Henr. Canisii, pag. 480, 481, 482.

ritate fretus, sub finem sexti<sup>1</sup> libri de emendatione temporum, in veterum Francorum regum initiis constituendis et ipse lapsus est, et e via alios secum pariter abduxit.

Anno Christi DLXV. si triginta et duos addamus annos, quos ab adventu in Britanniam ad exitum Columbæ Beda numerat, DXCVII. emerget annus, tempori mortis illius assignandus: quam sequenti anno a Sigeberto Gemblacensi et Matthæo Florilego, præcedenti ab Hermanno Contracto videmus attributam. Est autem ex Adamnani<sup>u</sup> relatione clarum, diem Sabbati supremum illi vitæ fuisse; et media nocte sequente, ad Dominicam spectante, Deo animam illum reddidisse. Quum igitur Junii die nono obiisse illum constet, martyrologiis omnibus, Romano, Bedæ, Usuardi, Notkeri, et commemoratione nostratium, hodierna in illud consentientibus; atque cum media nocte Romani civiles suos dies et incipere soleant et terminare: num nox illa media, qua Columbam decessisse diximus, diem Junii nonum vel inchoaverit vel finierit, quæstionis quid habet. Quod si ineunte nono die Junii is decesserit, ad annum Domini DXCVII. cum Beda; sin desinente, ad annum DXCVI. cum Hermanno mors ejus erit referenda: pro quo etiam Tigernaci faciunt annales; in quibus “Quies Columell in nocte Dominicæ Pentecostes” contigisse memoratur. Anno enim DXCVI. juxta Alexandrinorum saltem et Dionysii Exigui rationes, ad quas solas respectum videtur habuisse Tigernacus, Dominica Paschalis in diem vigesimum secundum Aprilis (quo mense a Columba etiam cum suis Paschalem solemnitatem peractam fuisse Adamnanus<sup>v</sup> indicat) et Pentecoste in Junii diem incidit decimum, Romano more a media<sup>v</sup> nocte, quæ die nono finem dedit, inchoatum.

Nos vero, uti cum Beda anno DXCVII. Columbam ex hac vita migravisse non gravate admittimus; ita ante annum DLXV. ex Hibernia in Britanniam eum migravisse censemus: licet eundem annum, Bedam etiam secuti, Fabius Ethelwerdus, annales Anglo-Saxonici, Florentius Wigorniensis, Contractus, Henricus Huntingdoniensis<sup>x</sup> et

<sup>1</sup> Pag. 578. edit. ann. 1598.

<sup>u</sup> Adamnan. lib. 3. cap. 18. 30, 31.

<sup>v</sup> Id. ibid. cap. 27.

<sup>x</sup> Histor. lib. 3.

Johannes Timmuthensis, primo illius in Britanniam adventui assignaverint. Adamnanus enim Heyensis abbas, Beda aliquanto antiquior, utpote annis prius viginti septem mortuus quam ecclesiastica ab hoc edita est historia, Columbam “anno<sup>o</sup> secundo post Culedreibne bellum, ætatis vero suæ quadragesimo secundo de Scotia (sive ut MS. meus eodem sensu habet, Hibernia) ad Britanniam, pro Christo peregrinari volentem, enavigavisse” narrat. Hoc vero prælium anno DLXI. commissum fuisse, ex Ultoniensibus annalibus intelligimus: necnon anno DLXV. occisum esse regem Dermitium, cujus insidias ac odium capitale declinantem S. Columbam in Britanniam secessisse ineditus vitæ ejusdem sancti scriptor prodidit. Ita biennio citius in Britanniam pervenisset Columba noster, et biennio longius ibidem fuisset commoratus, quam a Beda est traditum. Cum enim hic sepultum fuisse illum dicat “post annos circiter duos et triginta, ex quo ipse Britanniam prædicaturus adiit;” Adamnanus, cui, in Columbæ rebus præsertim, major fides est adhibenda, in<sup>z</sup> Britannica illius peregrinatione triginta quatuor annos completos fuisse confirmat: quibus ab anno mortis ipsius DXCVII. deductis, relinquitur DLXIII. ad quem navigationem Columcelli de Hibernia in Ultoniensibus etiam annalibus relata invenimus: una cum Mona-dairensi prælio, quod Onde-Monense illud fuisse minime dubitamus, de quo in Adamnani de S. Columba ἀνεκδότοις ista legimus: “Post bellum Cule-drebene, sicuti nobis traditum est, duobus transactis annis (quo tempore vir beatus de Scotia peregrinaturus primitus enavigavit) quadam die, hoc est, eadem hora qua in Scotia commissum est bellum quod Scotice dicitur Ondemone, idem homo Dei coram Conallo rege filio Comgill in Britannia conversatus, per omnia enarravit tam de bello commisso, quam etiam de illis regibus quibus Dominus de inimicis victoriam condonavit: quorum propria vocabula, Ainmerius filius Setui, et duo filii Maic Erce, Domnallus et Foreus. Sed et de rege Cruithniorum qui Echodius Laib vocitabatur, quemadmodum victus curru insidens evaserit, similiter Sanctus prophetizavit.”

<sup>y</sup> Adamnan. lib. 1. cap. I.

<sup>z</sup> Id. ibid. et lib. 3. cap. 26.

Eum autem "cum duodecim commilitonibus discipulis ad Britanniam transnavigavisse" Adamnanus<sup>a</sup> auctor est: quorum catalogum in appendice libri Cottoniani ita consignatum reperi: "Hæc sunt duodecim virorum nomina, qui cum S. Columba de Scotia primo ejus transitu ad Britanniam transnavigaverunt. Duo filii Brendin: Baithe, qui et Comin, sancti successor Columbæ; et Cobthach frater ejus. Ernaan, sancti avunculus Columbæ. Diormitius ejus ministrator. Rus et Fethuo, duo filii Rodaini. Scandal filius Bresail, filii Endei, filii Neil. Luguid, Mocutheimno, Echoid, Thorannu, Mocufir, Cetea Cairnaan filius Branduib filii Meilgi, Grillaan:" cum quibus et illa Hectoris Boethii<sup>b</sup> sunt conferenda: "venere cum eo in Albionem viri duodecim Christi dogmate insigniter imbuti, sed magis longe sanctissimis decorati moribus. Bathenus et Cominus; qui post Columbæ exitum monachorum claustris præfecti inter Scotos haud mediocre Christi Ecclesiæ decus attulere. Cibthacus et Ethernanus Columbæ nepotes ex fratre, Christi sacerdos uterque: Domitius, Ruthius et Fethuo; haud parum natalium amplitudine, sed magis longe religione honestati. Scandalaus, Eglodius, Totaneus, Moteferus, et Gallanus. Hi viri Columba in Hiberniam transmittente, sedem statuente in Iona insula, Scotorum Pictorumque regiones piis lustrando sudoribus, docendo, disserendo, scribendo utrumque populum optimis moribus et religione imbuerunt." His addit Johannes Fordonus Constantinum etiam Cornubiensium quondam regem; de quo in præcedente<sup>c</sup> capite est dictum: "Contemporaneus fuit sancto Columbæ, inquit ille, sanctus Constantinus rex Cornubiæ; qui relicto regno terreno, regi cœlesti meditari cœpit: et cum S. Columba ad Scotiam pervenit, et fidem Scotis prædicavit et Pictis. Monasterium fratrum in Govane instituit juxta Cludum, quibus ipse abbas præfuit: totam terram de Kentyre convertit, ubi ipse martyr pro fide occubuit: et in suo monasterio apud Govane sepelitionem accepit."

<sup>a</sup> Adamnan. lib. 3. cap. 4.

<sup>b</sup> Boeth. Scot. hist. lib. 9. fol. 166, 167.

<sup>c</sup> Supra, cap. 14. pag. 59, 60.

Et ne de duodecim viris illis Columbiensibus frustra dixisse putaretur Boethius, scribendo Scotorum Pictorumque populum eos erudivisse: Thomas Dempsterus, solita fretus licentia, scripta hæc illis attribuit: I. S. Batheno<sup>d</sup> (sive Baitheneo, cujus apud Adamnanum in vita Columbæ crebra occurrit mentio) Acta Columbæ magistri, librum unum; De monasticæ vitæ laude, libros tres; Enchiridion precum, librum unum. II. S. Comino<sup>e</sup> (quem Adamnanus, vel saltem appendicis ad illum adjectæ scriptor, eundem cum Baitheno facit) De vera pietate, librum unum, (cujus Bostonum Buriensem meminisse falso significat :) et In Apocalypsim, librum unum. III. S. Cibthaco<sup>f</sup> (sive Cobthacho) De gentilium erroribus, librum unum; De gratia Dei, librum unum; De gubernatione Dei, librum unum; et Epistolarum, librum unum. IV. S. Ethernano<sup>g</sup> (monasterio Divini ruris, si huic credimus, præposito) Gesta Columbæ avunculi, librum unum. Quem enim Boethius et ipse Dempsterus alibi<sup>h</sup> fratris, hic sororis S. Columbæ eum facit filium: quanquam is non alius omnino fuisse videatur quam Ernanus ille presbyter, quem S. Columbæ avunculum fuisse docet Adamnanus<sup>i</sup> et quem scripsisse fingit Dempsterus<sup>k</sup>, Exhortationum ad fratres in Himba insula, librum unum, et In regulam B. Columbæ, librum unum. V. S. Domitio<sup>l</sup> (vel Diormitio potius, S. Columbæ ministratori<sup>m</sup>) Sermones ad fratres, librum unum; Sanctæ vitæ regulam, librum unum; Epistolas ad Columbam magistrum, librum unum; Meditationes, librum unum. VI. S. Ruthio<sup>n</sup> (qui aliis Rus est) Sermones de sanctis, librum unum; De vita monastica, librum unum. VII. S. Fethuoni<sup>o</sup>, Epistolarum ad patres in Iona, librum unum. VIII. S. Scandalao<sup>p</sup>, Bresaili filio, Ad fratres in Iona, librum